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[Voigt.] 
som de gang på gang selv har bedt om 홢 og 
de klarede opgaverne fortræffeligt. Og civil- 
forsvaret ligger jo også inde med materiel 
og mandskab, som gerne må bruges i freds- 
tid og som supplement til de stedlige brand- 
væsener. Nu har de været i aktion alle 홢 
side om side 홢 sammen med frivillige folk 
fra militær og hjemmeværn, sådan som det 
skal være, når situationen kræver det. 

Folk, der bor langt væk fra røgskyer og 
flammeknjtren, menneskers og dyrs døds- 
skrig, fra bekymringerne for liv og ejendom, 
gør sig ikke rigtig forestillinger om, hvad 
der ydes af kræfter ved store brande. 

Mandskabet og dets redskaber sættes ind 
i et omfang, der langt overgår dagligdagens 
anstrengelser. Det er virkelig en kamp mod 
ødelæggelse, som finder sted, og den skal 
redningsmandskabet have tak for. 

Der er heldigvis langt mellem somre, hvor 
brandfaren er så overhængende. Men be- 
hovet for hurtig indsats af folk, der har for- 
stand på at betjene materiellet, er der. Både 
sommer og vinter. 

Endnu huskes snestormen i november 
1972, da det meste af Jylland og Fyn var 
afspærret i tre døgn, og hvor de samme 
korps kom ud for at prøve kræfter med 
naturen. Beredskabsplanlægningen dengang 
lod meget tilbage i effektivitet, idet man 
glemte statens store reserve, i civilforsvaret 
og militære køretøjer. 

I juli var planen der. Den fungerede i 
disse hektiske døgn. Alle støttede alle, og 
det var også meningen. Civilforsvaret blev 
taget i brug i det omfang, det i virkeligheden 
altid burde tages i brug. 

Dette forslag fik tor et halvt ar siden ikke 
den positive modtagelse, det havde for- 
tjent, men mon ikke den tørre sommer har 
tøet op for en mulighed, som altid er der, 
men som desværre udnyttes for lidt ved 
hverdagens mindre dramatiske brande. Mon 
ikke forståelsen for at slå hårdt og slå til, 
når den, røde hane galer, i dag er større end 
for et halvt år siden? 

Er de end kostbare og tragiske, de store 
plantagebrande i Jylland, så har de for- 
håbentlig virket på den måde, at landets 
beredskab er blevet gennemprøvet, og at 홢 
sidst, men ikke mindst 홢 det her skitse- 
rede samarbejde også er tvingende nødven- 

digt ved hverdagens mindre ulykker, brande, 
og når mennesker og dyr er i nød. 

I stærk tro på, at det ærede folketing vil 
forstå mottoet: 홢Hurtig hjælp er dobbelt 
hjælp", anmoder jeg om tingets velvillige og 
hurtige behandling. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Ingomar 
Petersen (RV): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte 

forslag til folketingsbeslutning om oprettelse af 
en statsanerkendt arbejdsløshedskasse for selv- 
stændige erhvervsdrivende m. fl., idet jeg hen- 
viser til forslagets tekst og de ledsagende 
bemærkninger. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Ivar Han- 
sen) (V): 
Jeg skal hermed på venstres vegne tillade 

mig et fremsætte forslag til folketingsbeslut- 
ning om statstilskud til oprettelse af vikar- 
ordninger inden for håndværk, handel m. v. 

Dansk erhvervsstruktur har indtil nu og 
vil formentlig også i fremtiden være præget 
af de mange mindre, selvstændige erhvervs- 
drivende. Vi anser det i venstre for meget 
værdifuldt, at vi sikrer en fortsat udbygning 
af de frie erhverv, ligesom vi finder det vig- 
tigt, at vi fra lovgivningen medvirker til at 
skabe rimelige vilkår også i social henseende 
for de unge, som ønsker en fremtid som selv- 
stændige. Vi mener derfor, det er vigtigt, at 
der nu sikres de mindre erhvervsdrivende 
en menneskeværdig tilværelse i forbindelse 
med sygdom og ferie. Forslaget er baseret 
på hjælp til selvhjælp-princippet, således at 
der skal gives statstilskud til de administra- 
tive udgifter ved oprettelse af afløsnings- 
ordninger inden for de enkelte brancher, men 
aflønningen a,f afløseren foretages af de er- 
hvervsdrivende selv. 

Forslaget er i øvrigt en parallel til den 
ordning, der gælder ved oprettelse af vikar- 
ordninger inden for landbruget. Jeg er over- 
bevist om, at vi med dette forslag kan med- 
virke til at mindske de alvorlige problemer, 
der kan opstå i en mindre virksomhed ved 
blot kortere sygdom og ferie. Det vil for- 
mentlig også i mange tilfælde være muligt 
at hindre, at mindre erhvervsdrivende direkte 
må lukke deres forretning på grund af lang- 
varig sygdom. 

Vi er i venstre klar over, at der er et stort 
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[Ivar Hansen.] 
behov for at sikre de selvstændige bedre 
vilkår, hvad angår social tryghed. Jeg skal 
derfor anbefale forslaget til tingets velvillige 
behandling, idet jeg i øvrigt henviser til 
forslagets bemærkninger. 

Den første sag på dagordenen var: 
Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse. 

Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse 
(Tastesen) (S): 
I sit møde i går vedtog folketinget at 

meddele 1 medlem orlov på grund af syg- 
dom og 3 medlemmer orlov på grund af 
udsendelse i offentligt hverv, og tinget ved- 
tog samtidigt at indkalde stedfortræderen 
for hver af de pågældende som midlertidigt 
medlem. 

I fortsættelse heraf skal der nu gøres illdstil- 
ling om godkendelse af stedfortræderne. Det 
drejer sig om følgende: 

Lærer Thue Christiansen, der er 1. sted- 
fortræder for hr. Lars Emil Johansen, der er 
valgt i Grønland. 

Farvehandler C. A. Kruuse, der er 1. 
stedfortræder for venstre i Københavns 
amtskreds, hvor fru Kirsten Sparre Ander- 
sen er valgt. 

Sygehjælper Rita Christensen, der er 1. 
stedfortræder for socialistisk folkeparti i 
Nordjyllands amtskreds, hvor hr. Henning 
Philipsen er valgt.. 

Kedelpasser Oluf Simonsen, der er 2. sted- 
fortræder for socialdemokratiet i Ringkø- 
bing amtskreds, hvor hr. Robert Pedersen er 
valgt, idet 1. stedfortræder, lærer Lone Niel- 
sen, er forhindret. 

Udvalget til valgs prøvelse har i et møde i 
dag behandlet disse sager, og jeg kan heref- 
ter på et enigt udvalgs vegne afgive følgende 

Indstilling. 
1) Lærer Thue Christiansen godkendes 

som midlertidigt medlem af folketinget fra 
og med i dag, den 9. oktober 1975. 

2) Farvehandler C. A. Kruuse godkendes 
som midlertidigt medlem af folketinget fra 
og med i dag, den 9. oktober 1975. 

3) Sygehjælper Rita Christensen godken- 
des som midlertidigt medlem, af folketinget 
fra og med i dag, den 9. oktober 1975. 

4) Kedelpasser Oluf Simonsen godkendes 
som midlertidigt medlem af folketinget fra 
og med i dag, den 9. oktober 1975. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Udvalgets ovennævnte indstilling 
vedtoges enstemmigt med 113 stemmer. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
Spørgsmål om fremme af forespørgsel til 

undervisningsministeren af Freddy Madsen. 
(Forespørgsel nr. 1. Anmeldt 8/10 75). 

Formanden: 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 

denne forespørgsel, betragter jeg tingets 
samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er 
givet. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 
Forhandling om statsministerens redegø- 

relse ved folketingsårets åbning. 
(Redegørelse nr. I. Redegørelsen givet 

7/10 75). 

Formanden: 
Jeg minder om, at taletiden ifølge den 

mellem partierne trufne aftale er det halve 
af den i forretningsordenen angivne, dvs. et 
kvarter for ordførerne i første omgang, 8 
minutter i anden; for andre medlemmer 
henholdsvis 10 og 5 minutter. 

Kjeld Olesen (S): 
Den tid, der gået, siden vi sidst havde 

åbningsdebat, har gjort det klart for os, at 
vi lever i en tid med hurtige og ofte store 
forandringer. Ude i verden gærer det, og 
virkeligheden, der hedder den tredje ver- 
dens problemer, er rykket hastigt nærmere 
mod, hvad der kan betegnes som sandhe- 
dens time. Vi tog et skridt under FNs eks- 
traordinære samling i september, hvor det i 
sidste øjeblik lykkedes at undgå en åben 
konfrontation. 

I Portugal er kampen for et nyt samfund 
både hård og forbitret for dem, der går i 
spidsen for et demokratisk samfundssystem. 
I Spanien ser vi fascismens sidste desperate 
og blodige krampetrækninger. 

Vor hverdag formes også af verden deru- 


